
Città di Castellanza     Delibera C.C. n. 44 del 26.11.2018 

RINNOVO CONVENZIONE TRA I COMUNI DI BUSTO ARSIZIO, CASTELLANZA E 

LEGNANO PER L’ESPLETAMENTO DI ALCUNI SERVIZI DI POLIZIA LOCALE 
 

E’ presente Irene Caldiroli, è assente Caputo. Presenti n. 15. 

Il presidente dà  la parola all’assessore Vialetto che illustra il provvedimento. 

Segue dibattito (omissis). 

Al termine: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che tra il Comune di Busto Arsizio ed il Comune di Castellanza e il Comune di Legnano in data 

12.11.2015 è stata sottoscritta una convenzione per l’espletamento in forma associata di alcune funzioni di 

Polizia Locale; 
 

Considerato che per la stessa è previsto il termine del 13.11.2018; 
 

Dato atto dell’opportunità di procedere al rinnovo della stessa in ragione dei vantaggi per questa amministrazione 

peraltro già verificati e consistenti in: 

• maggiore disponibilità di personale in caso di emergenze relative alla sicurezza stradale, alla sicurezza urbana; 

• possibilità di azioni congiunte delle polizie locali nei territori dei comuni associati nonché nel territorio del 

Parco Alto Milanese la cui superficie si estende in tutti i territori degli enti nominati; 

• possibilità di attività formativa e di aggiornamento comune fra gli enti convenzionati; 
 

Rilevato quindi l’interesse dell’Amministrazione comunale alla prosecuzione dei servizi resi e, con l’occasione, di 

prevedere e regolamentare ulteriori ipotesi di collaborazione nell’espletamento delle funzioni di polizia locale in 

modo da poter contrastare con maggior efficacia ed efficienza situazioni di criticità nelle aree di confine o in 

modo da poter consentire l’espletamento congiunto dei servizi istituzionali in particolari ambiti operativi di 

interesse sovracomunale;  
 

Ritenuto pertanto opportuno condividere lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione; 
 

Vista la L. 65/1986 e in particolare l’art. 4 relativo alla possibilità per la Polizia Locale di prestare servizio nel 

territorio di altri comuni previo accordo tra gli Enti; 
 

Vista la Legge Regionale n. 6/2015 e in particolare l’art. 6 che prevede che ogni Ente debba garantire l’efficacia e 

l’efficienza del proprio servizio di Polizia Locale nonché gli articoli 8 e 9 della medesima legge in materia di 

accordi fra gli Enti locali per servizi e finzioni di Polizia Locale;  
 

Visto il T.U.E.L. e in particolare l’art. 30 (“convenzioni”); 
 

Visto il D.M. n. 145/1987 (“norme concernenti l’armamento degli appartenenti alla Polizia Locale ai quali è 

conferita la qualità di agente di pubblica sicurezza”); 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni sulla 

proposta sottoposta al Consiglio Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

- il Responsabile del Settore Polizia Locale in ordine alla regolarità tecnica; 
 

Presenti e votanti n. 15. 

Con voti favorevoli n. 14 (Bettoni, Borroni, Caldiroli, Castiglioni, Cattaneo, Croci, Olgiati, Pariani, Vialetto, 

Cerini, Colombo Marinella, Soragni, Colombo Paolo, Manelli) e astenuti n. 1 (Palazzo), espressi per alzata di 

mano: 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare lo schema di Convenzione con i comuni di Busto Arsizio e Legnano, composto da n. 12 articoli 

ed allegato alla presente per farne parte integrante; 
 



Città di Castellanza     Delibera C.C. n. 44 del 26.11.2018 

2. di demandare la sottoscrizione e l’adozione dei conseguenti provvedimenti amministrativi ed organizzativi ai 

Comandanti dei rispettivi Corpi della Polizia Locale;  
 

3. di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli n. 14 (Bettoni, Borroni, Caldiroli, Castiglioni, 

Cattaneo, Croci, Olgiati, Pariani, Vialetto, Cerini, Colombo Marinella, Soragni, Colombo Paolo, Manelli) e 

astenuti n. 1 (Palazzo), espressi per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134, comma 4,  del D.lgs. 267/2000, stante l’assoluta urgenza di provvedere ai necessari adempimenti. 
 

********** 
 

Successivamente il presidente, visto che è passata la mezzanotte,  pone in votazione la proposta di proseguire la 

seduta del Consiglio Comunale per la sola discussione del punto n. 7 all’odg. 

Presenti e votanti n. 15. 

Con voti favorevoli n. 13 (Bettoni, Borroni, Caldiroli, Castiglioni, Cattaneo, Croci, Olgiati, Pariani, Vialetto, 

Cerini, Colombo Marinella, Soragni, Colombo Paolo), astenuti n. 1 (Manelli) e contrari n. 1 (Palazzo), espressi 

per alzata di mano, la proposta viene accolta, si prosegue con la seduta. 

 


